

Bremen, 09.11.2022

## Beschluss

## des Beirates Obervieland vom 08. November 2022

## Haushaltsantrag des Beirates Obervieland zur Zuweisung von Mitteln für die Errichtung einer Filiale der Stadtbibliothek Bremen im Ortsteil Kattenturm

Der Beirat Obervieland fordert den Senator für Kultur auf der Grundlage des §8 Abs. 4 des Ortsgesetzes über Beiräte und Ortsämter auf, im Haushalt 2024/25 ausreichende Mittel für die Errichtung einer Filiale der Stadtbibliothek Bremen im Ortsteil Kattenturm bereitzustellen.

## Begründung:

Die Stadtbibliothek Bremen hatte bereits im Zuge der in den vergangenen Jahren weiter fortschreitenden Planungen zur städtebaulichen Verbesserung im Zentrum Kattenturms stets deutlich gemacht, dass sie im Rahmen dieser Entwicklungen sehr gerne eine Bibliotheksfiliale in Kattenturm errichten wollen würde.

Aus Sicht alle beteiligten Akteure würde das Kattenturmer Zentrum dabei sowohl aufgrund seiner sozialen und bildungspolitischen Infrastruktur als auch wegen der vielseitigen Anbindung über den öffentlichen Personennahverkehr (Straßenbahnlinie 4, Buslinien 22, 26, 27, 29 und 52) optimale Voraussetzungen für ein solches Vorhaben bieten.

Im Zuge der derzeitigen Überlegungen zur Überplanung der Grundstücksflächen Gorsemannstraße 22, 24 und 26 im Zentrum Kattenturms bieten sich aktuell konkrete Unterbringungsmöglichkeiten in anstehenden Neubauvorhaben, was einerseits einen passgenauen Bedarfszuschnitt für den Bibliotheksbetrieb ermöglichen und daneben bereits in der Planungsphase Synergien mit anderen Nutzern vor Ort aufzeigen könnte.

Da derzeit jedoch weder Planungsmittel für weitere Abstimmungsschritte noch Mittel für eine Errichtung zur Verfügung stehen, befürchtet der Beirat Obervieland vor dem Hintergrund der mittlerweile rasch fortschreitenden Umgestaltungsplanungen, dass eine Ansiedlung der Stadtbibliothek Bremen zu einem späteren Zeitpunkt möglicherweise erschwert würde oder im schlimmsten Fall gar nicht mehr berücksichtigt werden könnte.

Vor diesem Hintergrund fordert der Beirat Obervieland den Senator für Kultur auf, die Stadtbibliothek Bremen durch entsprechende Mittelbereitstellungen im Haushalt 2024/25 in die Lage zu versetzen, weitere Planungsschritte für einen Filialstandort im Ortsteil Kattenturm vornehmen und eine anschließende Umsetzung sicherstellen zu können.

Abstimmungsergebnis: Einstimmige Zustimmung

gez. Radolla Michael Radolla (Ortsamtsleiter)